
Příklad 4a 

Pan P. Z. se z důvodu ročního pobytu v Austrálii odhlásil z českého systému veřejného 

zdravotního pojištění. Postupoval plně v souladu s ustanovením § 8 odst. 4 zákona č. 48/1997 

Sb. Průkaz zdravotního pojištěnce však své zdravotní pojišťovně nevrátil. Po půlročním 

pobytu v Austrálii navštívil své příbuzné v ČR, a protože nebyl spokojen se zdravotní péčí 

v Austrálii, navštívil svého praktického lékaře v ČR. U tohoto lékaře se prokázal průkazem 

zdravotní pojišťovny, u které byl registrován před svým odjezdem. 

 Má pan P. Z. právo na poskytnutí zdravotní péče bez přímé úhrady? 

 Ve kterém případě by byla zdravotní péče bez přímé úhrady poskytnuta? 

 Jaká sankce hrozí za použití průkazu pojištěnce? 


